
OOrriiggiinnaallee                                 

  

DDeelliibbeerraa  nn..    0088    

CC OO MM UU NN EE     DD II     CC AA MM II NN II   

PPrroovviinncciiaa  ddii  RReeggggiioo  CCaallaabbrriiaa  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 

OOggggeettttoo:: Bilancio di previsione 2019/2021: approvazione servizi tariffe a domanda 

individuale anno 2019. 

 

L’anno duemiladiciannove addì DICIOTTO del mese di GENNAIO alle ore 12,00 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, 

nelle persone seguenti:  

NN..  

OOrrdd  
CCooggnnoommee    ee    NNoommee  

QQuuaalliiffiiccaa  PPrreesseennttee  

((SSii  ––  NNoo))  

11))        Arch. Alfarano Giuseppe Sindaco Si  

22))        Avv. Megale Tiziana Assessore – Vice Sindaco  NNoo  

33))       Rag. Papandrea Nicola  Cosimo Assessore Si 
 

Presiede la seduta il Sindaco Arch. Alfarano Giuseppe; 

 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Arena Domenico; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il D.L.vo n° 267/2000; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n° 17102 in data 7 giugno 1990; 

Vista la legge n. 56/2014; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno 4/2014; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione; 

 

� Il Responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

favorevole; 

� Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso favorevole; 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 267/2000, per come riportato in calce alla presente,  

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE 
 

ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  

  

  

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997 il quale dispone che i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi 

pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio Previsionale; 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituto dell’art. 27, comma 

8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 

le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 

comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

Visto inoltre l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 

quale dispone che “gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018, con il quale è stato disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2019/2021 per gli enti locali; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito alla determinazione delle tariffe dei servizi a domanda 

individuale per l’esercizio finanziario 2019; 

Considerato che questo Comune gestisce i seguenti servizi a domanda individuale: 

 Illuminazione votiva; 

 Trasporto scolastico; 

 Mensa scolastica; 

 Loculi cimiteriali; 

Visto il piano dei costi e dei ricavi del servizio di Illuminazione votive Trasporto scolastico di cui 

all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, in conformità all’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

Vistolo Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

1. Di Determinare per l’anno 2019 le tariffe dei servizi a domanda individuale come segue: 

 Illuminazione votiva: € 20,00 a lampada; 

 Trasporto scolastico: contributo fisso mensile per ogni alunno: € 5,00; 

 Mensa scolastica: buono mensa € 3,96; 

 Loculo cimiteriale: € 700,00 cadauno. 

2. Di Dare atto che, sulla base delle tariffe come sopra determinate, i proventi dei servizi a 

domanda individuale previsti nell’esercizio 2019 determinano una copertura del costo dei 

servizi come risulta dall’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

3. Di Dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

Allegato A 

 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

 

PIANO DEI COSTI E DEI RICAVI DI GESTIONE ANNO 2019 

 

TRASPORTO SCOLASTICO 

COSTI 

Spese carburante 1.500,00 

Acq. beni e servizi 3.600,00 

Totale 5.400,00 

 

PROVENTI 

Contributo fisso  1.125,00 

  

 

- contributo fisso mensile € 5,00 x 25 alunni = € 125,00 mensile  

- € 125,00 x 9 mesi = € 1.125,00 

 

 

ILLUMINAZIONE VOTIVA 

COSTI 

Acquisto beni 2.000,00 

Acquisto servizi 2.500,00 

Totale 4.500,00 

 

PROVENTI 

Entrate da tariffe 4.500,00 

  

Copertura 100% 

 

 

MENSA SCOLASTICA 

COSTI 

Servizio mensa 7.000,00 

Totale 7.000,00 

 

PROVENTI 

Proventi dalle famiglie  3.500,00 

Contributo provinciale 3.500,00 

Totale 7.000,00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A) 

 

Il sottoscritto Geom. Raffaele Cagliuso – Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Bilancio di previsione 

2019/2021: approvazione servizi tariffe a domanda individuale anno 2019”” esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

nonché il rispetto della normativa di settore. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Raffaele Cagliuso 

 

 

 

Il sottoscritto Ing. Carmelo Daqua – Responsabile dell’Area Tecnica/Contabile, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/00, in merito alla proposta di deliberazione: “Bilancio di previsione 

2019/2021: approvazione servizi tariffe a domanda individuale anno 2019”” esprime parere 

favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria nel bilancio comunale. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to Ing. Carmelo Daqua  

 



LLeettttoo,,  aapppprroovvaattoo  ee  ssoottttoossccrriittttoo 

                

               IIll  SSiinnddaaccoo                                                                                          IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

    F.to Arch. Alfarano Giuseppe                                                 f.to Dott. Arena Domenico                             
                       

 

                  

                PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE                                      PPAARREERREE  FFAAVVOORREEVVOOLLEE       
           In ordine alla regolarità tecnica                                   In ordine alla regolarità contabile 

            

      IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO                                                  IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO    

     f.to Geom. Cagliuso Raffaele                      f.to Ing. Daqua Carmelo 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio il 23.01.2019 ( prot. n.0341 )  e vi rimarrà per 15 giorni. 

 

Data: 23.01.2019          

                                        LL’’AAddddeettttoo  iinnccaarriiccaattoo   

                      f.to Micelotta Enrico 
          

 

Attesto  che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Comunale il 23.01.2019 e per 15 

giorni consecutivi, ed è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari in data 23.01.2019 Prot. 

n° 23.01.2019 

 

Data : 23.01.2019                                                   IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee 

                          f.to Dott. Arena Domenico                           

  

  

Non sottoposta a controllo 
(D.L.vo n° 267/2000) e Legge Costituzionale 18/10/2001 n. 3) 

 

X ai sensi dell’art. 134 comma 4; 
(perché dichiarata immediatamente eseguibile) 

� ai sensi dell’art. 134 comma 3; 
(perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione) 

 

Data: 23.01.2019  

                                                                                                                                    IIll    SSeeggrreettaarriioo  CCoommuunnaallee       

                                                              f.to Dott. Arena Domenico     
  

 

  

 
 

 

  

  

  

  


